
 

Pagina 1 di 2 

 

 Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 
Settore Risorse Umane 

Ufficio Reclutamento 

 

 

 

D.R. n. 428       

OGGETTO: rettifica art. 8 “Costituzione della Commissione di valutazione - Adempimenti della 
Commissione” del D.R. n. 181 del 21/02/2022 (avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - 4a Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 23 del 22/03/2022) di indizione 
della procedura pubblica di selezione per la chiamata di n. 1 posto di Professore di prima 
fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 presso il 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica, nel s.s.d. 
ICAR/08 “Scienza delle costruzioni” – codice PO.DICATECh.18c1.22.01 

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168 istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa, e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni pubbliche, e ss.mm.ii.; 
VISTO il “Regolamento di Ateneo per la disciplina delle chiamate dei professori di prima e seconda fascia”, 

emanato con il D. R. n. 475 del 08/08/2018; 
VISTO il “Codice Etico e di Comportamento del Politecnico di Bari”, emanato con D.R. n. 582 del 

28/09/2018; 
VISTO il D.R. n. 181 del 21/02/2022 (avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a 

Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 23 del 22/03/2022), con il quale è stata indetta la procedura 
pubblica di selezione per la chiamata di n. 1 posto di professore di prima fascia, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1 della Legge n. 240/2010 presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del 
Territorio, Edile e di Chimica, nel s.s.d. ICAR/08 “Scienza delle costruzioni” (codice 
PO.DICATECh.18c1.22.01); 

CONSIDERATO che il 3° e 4° comma dell’art. 8 “Costituzione della Commissione di valutazione - Adempimenti 
della Commissione” del citato D.R. n. 181/2022 di indizione della procedura non corrispondono 
fedelmente a quanto previsto nel “Regolamento di Ateneo per la disciplina delle chiamate dei 
professori di prima e seconda fascia”, emanato con il D. R. n. 475 del 08/08/2018 in merito alla 
costituzione della Commissione valutatrice; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere alle opportune modifiche/integrazioni dei citati commi 3 e 4 
del D.R. n. 181/2022, allineandole alla previsione del “Regolamento di Ateneo per la disciplina delle 
chiamate dei professori di prima e seconda fascia”, emanato con il D. R. n. 475 del 08/08/2018;  

 

D E C R E T A 
 

L’art. 8 “Costituzione della Commissione di valutazione - Adempimenti della Commissione” del 
D.R. n. 181/2022 di indizione della procedura pubblica di selezione per la chiamata di n. 1 posto di Professore 
di prima fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 presso il Dipartimento di 
Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica, nel s.s.d. ICAR/08 “Scienza delle costruzioni” – 
codice PO.DICATECh.18c1.22.01, indetta con D.R. n. 181 del 21/02/2022 (avviso pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 23 del 22/03/2022) è così di 
seguito rettificato: 
 



 

Pagina 2 di 2 

 

ART. 8 
Costituzione della Commissione di valutazione 

Adempimenti della Commissione 
 

[ omissis ] 
 
I componenti della Commissione in ruolo presso Atenei italiani devono essere già inseriti negli elenchi 

degli aspiranti commissari sorteggiabili nelle commissioni di abilitazione scientifica ex art. 16, della Legge n. 

240/2010 ovvero in possesso, alla data di individuazione da parte del Rettore Consiglio del Dipartimento 
a cui è attribuito il posto, dei requisiti richiesti dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
per la partecipazione a dette commissioni nell’ultima tornata disponibile, e devono appartenere allo stesso 
settore concorsuale oggetto della selezione ovvero, in mancanza di appartenenti, allo stesso macrosettore 

concorsuale. La verifica è demandata al Consiglio del Dipartimento a cui è attribuito il posto, il 
quale può utilizzare a tal scopo le informazioni disponibili nelle banche dati bibliografiche “Web of 
Science” e “Scopus” e contenuta nella delibera relativa agli adempimenti di cui al comma 1. 

Non possono essere nominati i professori che abbiano fatto parte della Commissione per il 
conseguimento dell’abilitazione nazionale per lo stesso settore, ovvero per uno dei settori 
concorsuali ricompresi nel medesimo macrosettore e fascia della sessione di riferimento nella 
tornata precedente. 

 
[ omissis ] 

 
Il presente provvedimento è acquisito alla raccolta nell’apposito registro. 

 
Bari, 07/04/2022 
 Il Rettore 
 prof. Francesco CUPERTINO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile del procedimento: Michele Dell’Olio  

tel. 080/5962585 - e-mail: michele.dellolio@poliba.it  

Sito WEB: http://www.poliba.it  

Il Direttore Generale: Dott. Sandro Spataro  

tel. 080/5962518 – e-mail: direzionegenerale@poliba.it  

PEC:  politecnico.di.bari@legalmail.it 

 

mailto:michele.dellolio@poliba.it
mailto:direzionegenerale@poliba.it
mailto:politecnico.di.bari@legalmail.it

		2022-04-07T13:14:58+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




